
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-Feira, 02 de Março de 2017 – Ano V – Edição 946 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

Portaria nº 111/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora DEUSIANE DE 
OLIVEIRA SILVA REINALDO, para 
ocupar o cargo em comissão de Supervisora, 
CC4/Cargo de Confiança, nível 4, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 23 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 112/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora CLENILDA GOMES 
DE SANTANA, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora, CC8/Cargo 
de Confiança, nível 8, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 23 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

PORTARIA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 113/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor ANDERSON 
MAURICIO DE QUEIROZ ANGELO, 
para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador, CC8/Cargo de Confiança, 
nível 8, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 23 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 114/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor SAMUEL ALVES DE 
FREITAS, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador, CC8/Cargo de Confiança, 
nível 8, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 115/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor DENNISON DA 
SILVA SANTOS, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador, CC8/Cargo 
de Confiança, nível 8, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, Transporte e 
Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 116/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor JOSE ALEXANDRE 
NUNES LACERDA, para ocupar o cargo 
em comissão de Subcoordenador, CC12/
Cargo de Confiança, nível 12, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transporte e Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 117/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.



QUINTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 946

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor FRANCISCO 
FERREIRA DE ANDRADE, para ocupar 
o cargo em comissão de Coordenador CC8/
Cargo de Confiança, nível 8, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 118/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor VALDIR EDSON 
SIMPLICIO, para ocupar o cargo em 
comissão de Subcoordenador CC12/Cargo 
de Confiança, nível 12, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, Transporte e 
Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 13 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 119/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora FRANCIELE 
MORAIS CARNEIRO, para ocupar o 
cargo em comissão de Auxiliar Operacional 
CC16/Cargo de Confiança, nível 16, lotada 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 

Transporte e Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 120/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora ANNIELY COSTA 
DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora CC8/Cargo de 
Confiança, nível 8, lotada na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Desenvolvimento 
Econômico. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 121/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor JOSE SEGUNDO 
BELISIO DIAS, para ocupar o cargo em 
comissão de Auxiliar Operacional CC16/
Cargo de Confiança, nível 16, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transporte e Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 13 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 122/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor GILBERTO DOCA 
PAULINO, para ocupar o cargo em 
comissão de Auxiliar Operacional CC16/
Cargo de Confiança, nível 16, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transporte e Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 13 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 123/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor JOSUEL PINHEIRO 
DE ANDRADE, para ocupar o cargo em 
comissão de Auxiliar Operacional CC16/
Cargo de Confiança, nível 16, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transporte e Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 13 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 124/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora JOANA 
FELISBERTO COUTINHO 
OLIVEIRA, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora CC8/Cargo 



QUINTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 946

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

de Confiança, nível 8, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 125/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor MARCELO 
TAVARES, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador CC8/Cargo de Confiança, 
nível 8, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 126/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

REVOGAR Portaria n° 081/2017
NOMEAR a Senhora Rosangela Maria de 
Oliveira, para ocupar o cargo em comissão de 
Supervisora CC4/Cargo de Confiança, nível 4, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 127/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

REVOGAR Portaria n° 095/2017
NOMEAR o Senhor TIAGO PEDRO DA 
SILVA, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador CC8/Cargo de Confiança, nível 
8, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 128/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora LUANA ROSA DA 
SILVA, para ocupar o cargo em comissão 
de Auxiliar Operacional CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 129/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor JOAO BATISTA 
DO NASCIMENTO, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador CC8/Cargo 
de Confiança, nível 8, lotado na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Desenvolvimento 
Econômico. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 130/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora ELISSANDRA 
VICENTE, para ocupar o cargo em comissão 
de Auxiliar Operacional CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16, lotada na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Desenvolvimento 
Econômico. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 131/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora MARIA DA PAZ 
PEREIRA GOMES, para ocupar o cargo 
em comissão de Auxiliar Operacional 
CC16/Cargo de Confiança, nível 16, lotada 
na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 132/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 



QUINTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 946

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor ANTONIO CAMILO 
ALEXANDRE, para ocupar o cargo em 
comissão de Auxiliar Operacional CC16/
Cargo de Confiança, nível 16, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 133/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora THALIA LEIZA 
BELMIRA DE VASCONCELOS, para 
ocupar o cargo em comissão de Coordenadora, 
CC8/Cargo de Confiança, nível 8, lotada 
na Secretaria Municipal de Tributação e 
Arrecadação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 134/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor RODRIGO SOARES 
MEDEIROS, para ocupar o cargo em 
comissão de Auxiliar Operacional CC16/
Cargo de Confiança, nível 16, lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 

fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 135/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora MARIA JOSE 
VITOR, para ocupar o cargo em comissão 
de Auxiliar Operacional CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 136/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

REVOGAR Portaria n° 28/2017
NOMEAR a Senhora VALERIA KALINE 
BEZERRA LAURENTINO, para ocupar 
o cargo em comissão de Supervisora CC4/
Cargo de Confiança, nível 4, lotada na 
Secretaria Municipal de Finanças e Controle 
Orçamentario. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 138/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:
 
NOMEAR o Senhor LENILDO 
ESTEVAM DOS SANTOS, para ocupar o 
cargo em comissão de Auxiliar Operacional 
CC16/Cargo de Confiança, nível 16, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 139/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora REGINA DE 
ANDRADE PATRICIO, para ocupar o 
cargo em comissão de Auxiliar Operacional, 
CC16/Cargo de Confiança, nível 16, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 140/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor LAERCIO DE LIMA 
PONTES, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador, CC8/Cargo de Confiança, 
nível 8, lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 



QUINTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 946

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

Portaria nº 142/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de fevereiro de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor EDINALDO LOPES 
DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão 
de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 11 de 
janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2017 
PROCESSO Nº 02010002/2017

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
declarar inexigível e faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de 
Licitação a seguir:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ/RN 
CONTRATADA: COMPANHIA DE AGUAS 
E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de água potável
VIGÊNCIA: 12 meses a contar do dia 
02/01/2017, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 350.000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais) 
BASE LEGAL: artigo 25, Caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
 
Nova Cruz/RN, 02 de janeiro de 2017.
 

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2017 
PROCESSO Nº 02010003/2017

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
declarar inexigível e faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de 
Licitação a seguir:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ/RN 
CONTRATADA: TELEMAR NORTE 
LESTE S/A
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
para prestação dos serviços de telefonia fixa
VIGÊNCIA: 12 meses a contar do dia 
02/01/2017, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) 
BASE LEGAL: artigo 25, Caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
 
Nova Cruz/RN, 02 de janeiro de 2017.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 030106/2017
PROCESSO Nº 03010006/2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação 
fundamentada no Art. 24, IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93, e suas atualizações posteriores, 
em favor da(a) SD COMBUSTIVEIS 
AUTOMOTORES LTDA - EPP, inscrito 
no CNPJ sob o número 16.859.099/0001-
11, no valor de R$ 191.703,00 (cento e 
noventa e um mil, setecentos e três reais), 
referente à AQUISIÇÃO GRADUAL DE 
COMBUSTÍVEIS destinados a atender 
as necessidades da Administração Pública 
Municipal.

Em razão disso reconheço ser dispensável, 
a licitação, uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. Para tanto, 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do 
Estatuto das Licitações, determinando que 
se proceda a publicação do devido extrato 
na imprensa oficial, em cumprimento ao 
disposto no a Lei nº 8.666/93.
Nova Cruz - RN, 05 de janeiro de 2017.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
030106/2017 PROCESSO Nº 03010006 
/2017
Espécie: Contrato, firmado em 05/01/2017; 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ – PREFEITURA, Contratado: SD 

COMBUSTIVEIS AUTOMOTORES LTDA 
– EPP; Objeto:  Aquisição de Combustíveis 
destinados a suprir as necessidades iniciais 
da Administração; Amparo: Dispensa 
de Licitação nº 030106/2017; Processo: 
03010006/2017, Decreto Municipal nº 
004/2017, Art. 24, IV da Lei Federal nº 
8.666/93; Vigência: de 05/01 a 05/04/2017; 
Cobertura Orçamentária: 3.3.90.30 – 
Material de Consumo;  Valor: R$ 191.703,00 
(cento e noventa e um mil, setecentos e 
três reais); Signatários: pelo Contratante, 
TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO e, 
pelo Contratado, SEVERINO GERALDO 
DA SILVA.

Nova Cruz/RN, 05 de janeiro de 2017.

Targino Pereira da Costa Neto
Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 030107/2017

PROCESSO Nº 03010007/2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação 
fundamentada no Art. 24, IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas atualizações 
posteriores, em favor da(a) GENIVAL 
VICENTE - ME, inscrito no CNPJ sob o 
número 70.157.235/0001-77, no valor de 
R$ 36.790,05 (trinta e seis mil, setecentos e 
noventa reais e cinco centavos), referente à 
aquisição de gêneros alimentícios destinados 
a atender as necessidades do CAPS e do 
Hospital Municipal.

Em razão disso reconheço ser dispensável, 
a licitação, uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. Para tanto, 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do 
Estatuto das Licitações, determinando que 
se proceda a publicação do devido extrato 
na imprensa oficial, em cumprimento ao 
disposto no a Lei nº 8.666/93.

Nova Cruz - RN, 05 de janeiro de 2017.

Geraldo Antônio de Oliveira Júnior 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde do 

Município de Nova Cruz/RN

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 240201/2017
PROCESSO Nº 24020001/2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação 
fundamentada no Art. 24, IV, da Lei Federal nº 
8.666/93, e suas atualizações posteriores, em 
favor da(a) PHOSPODONT LTDA, inscrito 
no CNPJ sob o número 04.451.626/0001-75, 
no valor de R$ 148.203,98 (cento e quarenta 
e oito reais, duzentos e três reais e noventa 
e oito centavos), referente à aquisição de 
medicamentos, psicotrópicos, materiais 
hospitalares, odontológicos e laboratoriais, 
destinados a atender as necessidades 
precípuas da dos serviços de saúde prestados 



QUINTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 946

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5802

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ ALVEZ DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

pelo Município de Nova Cruz/RN.

Em razão disso reconheço ser dispensável, a 
licitação, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. Para tanto, RATIFICO, 
conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato na imprensa 
oficial, em cumprimento ao disposto no a Lei 
nº 8.666/93.

Nova Cruz - RN, 24 de fevereiro de 2017.

Geraldo Antônio de Oliveira Júnior 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde do 

Município de Nova Cruz/RN

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
240201/2017
PROCESSO Nº 24020001 /2017

Espécie: Contrato, firmado em 24/02/2017; 
Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, 
Contratado: PHOSPODONT LTDA; Objeto:  
aquisição de medicamentos, psicotrópicos, 

materiais hospitalares, odontológicos e 
laboratoriais,  destinados a atender as 
necessidades precípuas da dos serviços 
de saúde prestados pelo Município de 
Nova Cruz/RN; Amparo: Dispensa de 
Licitação nº 240201/2017; Processo: 
24020001/2017, Decreto Municipal nº 
004/2017, Art. 24, IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93; Vigência: de 24/02/2017 a 
24/03/2017; Cobertura Orçamentária: 
3.3.90.30 – Material de Consumo;  Valor: 
R$ 148.203,98 (cento e quarenta e oito 
reais, duzentos e três reais e noventa e oito 
centavos); Signatários: pelo Contratante, 
GERALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR e, pelo Contratado, ANA MARIA 
PINHEIRO FERREIRA.

Nova Cruz/RN, 24 de fevereiro de 2017.

Geraldo Antônio de Oliveira Júnior 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde do 

Município de Nova Cruz/RN

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA 


